
CONSEIL DE L'EUROPE

COMITÉ DES MINISTRES

RÉSOLUTION (78) 50

CONCERNANT L'AJUSTEMENT DES BARÈMES DE CONTRIBUTIONS

AUX BUDGETS DU CONSEIL DE L'EUROPE À COMPTER DU 1er JANVIER 1979

(adoptée par le Comité des Ministres le 16 novembre 1978,

lors de la 295e réunion des Délégués des Ministres)

Le Comité des Ministres,

Vu le paragraphe 2 de la Résolution (74) 25;

Vu les modifications apportées à la Résolution (74) 25 par les Résolutions (74) 41, (75) 37,

(76) 44, (76) 46, (77) 47, (77) 49 et (77) 50 par suite de l'adhésion de nouveaux Etats;

Vu les propositions du Secrétariat contenues dans le Doc. CM (78) 48, addenda I à III;

Vu l'avis du Comité du Budget (Doc. CM (78) 121);

Vu les décisions prises au cours de la 290e réunion des Délégués des Ministres lors de

l'examen du point XIX de l'ordre du jour;

Vu l'adhésion en 1978 du Danemark au statut du Fonds de réétablissement du Conseil de

l'Europe;

Vu l'adhésion en 1978 de l'Autriche à la Convention relative à l'élaboration d'une Pharma-

copée européenne;

Vu la Résolution (78) 48 relative à l'adhésion du Liechtenstein au Conseil de l'Europe

fixant notamment le pourcentage de la contribution de cet Etat aux budgets de l'Organisation à

partir du 1er janvier 1979;

Considérant qu'il convient en conséquence de modifier à compter du 1er janvier 1979 la

Résolution (74) 25,

Décide:

1. Le facteur «produit national brut» (PNB) prévu par la Résolution (74) 25 comme base de

calcul des barèmes de contributions est remplacé pour le calcul des barèmes applicables à partir

du 1er janvier 1979, par le facteur «produit intérieur brut» (PIB).

2. Les tableaux ci-annexés remplacent à compter du 1er janvier 1979 les tableaux figurant aux

annexes I à V de la Résolution (74) 25 modifiée en dernier lieu par la Résolution (77) 50.

- 1 -



Annexe I à la Résolution (78) 50

A. Données préparatoires B. Calculs

Etats membres

A

Population
en millions

arrondis aux
50 0001

supérieurs

B

PIB en
1976 (en

millions de
dollars)2

C

PIB
par tête

d'habitant

D

Répartition
selon le

chiffre de
population

E

Répartition
selon

le PIB

F

Moyenne
pondérée

colonnes D
(coefficient 1)
et E (coeffi-

cient 5)

G

Application
plancher
0,12 % et
plafond
18 % sur
colonne F

H

% de
la population
par groupe

d'Etats

I

% du
PIB par tête
d'habitant

et par
groupe
d'Etats

J

Moyenne
simple

des colonnes

H et I

K
Taux de

contribution
par application

du % J sur
somme par

groupe d'Etats
suivant

colonne G

L

Taux final
de contribution
compte tenu
du jeu de la

clause
de 10%

1er groupe
Liechtenstein 0,05 214 8 920 0,01 0,01 0,01 0,12 l'application du taux 0,12 0,12
Islande 0,25 1 370 5 480 0,07 0,08 0,08 0,12 plancher rend superflue 0,12 0,12
Luxembourg 0,40 2 270 5 675 0,10 0,13 0,13 0,13 toute pondération 0,13 0,13
Malte 0,30 410* 1 367 0,08 0,02 0,03 0,12 entre ces Etats 0,12 0,12
Chypre 0,65 751 1 155 0,17 0,04 0,06 0,12 0,12 0,12

2e groupe
Irlande 3,20 7 790 2 434 0,84 0,44 0,51 0,51 44,14 23,95 34,04 0,73 0,75
Norvège 4,05 31 300 7 728 1,06 1,76 1,64 1,64 55,86 76,05 65,96 1,42 1,37

3e groupe
Danemark 5,10 38 680 7 584 1,34 2,18 2,04 2,03 26,84 34,66 30,75 2,21 2,26
Suisse 6,35 56 640 8 920 1,67 3,19 2,94 2,93 33,42 40,76 37,09 2,67 2,52
Autriche 7,55 40 620 5 380 1,98 2,29 2,24 2,23 39,74 24,58 32,16 2,31 2,17

4e groupe
Suède 8,25 74 120 8 984 2,16 4,17 3,83 3,82 16,30 34,44 25,38 3,72 3,80
Grèce 9,20 22 040 2 396 2,41 1,24 1,43 1,43 18,18 9,19 13,68 2,00 2,05
Portugal 9,45 14 740* 1 560 2,48 0,83 1,10 1,10 18,68 5,98 12,33 1,81 1,85
Belgique 9,90 65 910 6 658 2,60 3,71 3,53 3,52 19,57 25,52 22,54 3,31 3,33
Pays-Bas 13,80 89 520 6 487 3,62 5,04 4,80 4,79 27,27 24,87 26,07 3,82 3,66

5e groupe
Espagne 36,00 104 620 2 906 9,44 5,89 6,48 6,46 47,24 74,57 60,91 6,13 5,39
Turquie 40,20 39 850 991 10,54 2,24 3,62 3,61 52,76 25,43 39,09 3,94 3,48

6e groupe
France 52,95 346 760 6 549 13,88 19,52 18,58 18,52 l'égalité des parts entre 16,33 16,69
Italie 56,20 170 770 3 039 14,74 9,61 10,47 10,43 grands contributeurs rend 16,33 16,69
Royaume-Uni 55,95 216 890 3 876 14,67 12,21 12,62 12,58 superflue toute pondération 16,33 16,69

Rép. Féd. entre ces Etats
d'Allemagne 61,55 451 350 7 333 16,14 25,40 23,86 23,79 16,33 16,69

381,35 1 776 615 100,00 100,00 100,00 100,00 - - - 100,00 100,00

1. Source: Bulletin mensuel de statistiques de l'ONU - décembre 1977
2. Source: Principaux indicateurs économiques de l'OCDE - novembre 1977
* Données 1975

Plancher: 0,12 %
Plafond: 18,00 %

- 2 -



Annexe II à la Résolution (78) 50

CONTRIBUTIONS AU BUDGET ORDINAIRE ET AU BUDGET DES PENSIONS

Barème des contributions applicable à partir du 1er janvier 1979

%

Liechtenstein 0,12

Islande 0,12

Malte 0,12

Chypre 0,12

Luxembourg 0,13

Irlande 0,75

Norvège 1,37

Portugal 1,85

Grèce 2,05

Autriche 2,17

Danemark 2,26

Suisse 2,52

Belgique 3,33

Turquie 3,48

Pays-Bas 3,66

Suède 3,80

Espagne 5,39

France 16,69

Italie 16,69

Royaume-Uni 16,69

République Fédérale d'Allemagne 16,69

100,00

Annexe III à la Résolution (78) 50

CONTRIBUTIONS AU BUDGET DE L'ACCORD PARTIEL

DANS LE DOMAINE SOCIAL ET DE LA SANTÉ PUBLIQUE

Barème des contributions applicable à partir du 1er janvier 1979

%

Luxembourg 0,20

Belgique 4,94

Pays-Bas 5,42

France 22,36

Italie 22,36

Royaume-Uni 22,36

République Fédérale d'Allemagne 22,36

100,00

Plancher: 0,20 %

Plafond: 23,00 %

- 3 -



Annexe IV à la Résolution (78) 50

CONTRIBUTIONS AU BUDGET DE LA PHARMACOPÉE EUROPÉENNE

Barème des contributions applicable à partir du 1er janvier 1979

%

Islande 0,20

Luxembourg 0,20

Chypre 0,20

Norvège 1,74

Autriche 2,43

Danemark 2,53

Suisse 2,83

Belgique 4,16

Suède 4,66

Pays-Bas 4,69

France 19,09

Italie 19,09

Royaume-Uni 19,09

République Fédérale d'Allemagne 19,09

100,00

Plancher: 0,20 %

Plafond: 22,00 %

- 4 -



Annexe V à la Résolution (78) 50

CONTRIBUTIONS AU BUDGET DE L'ACCORD PARTIEL

SUR LE FONDS DE RÉÉTABLISSEMENT

Barème des contributions applicable à partir du 1er janvier 1979

%

Membres du Conseil de l'Europe

Liechtenstein 0,25

Islande 0,25

Luxembourg 0,25

Malte 0,25

Chypre 0,25

Norvège 1,90

Portugal 2,16

Grèce 2,39

Danemark 2,67

Suisse 3,13

Belgique 3,95

Turquie 4,22

Suède 4,44

Pays-Bas 4,44

Espagne 6,54

France 20,97

Italie 20,97

République Fédérale d'Allemagne 20,97

100,00

Non-membres du Conseil de l'Europe

Saint-Siège - (50 $)

100,00

Plancher: 0,25 %

Plafond: 25,00 %

I. 16 816

- 5 -




